
jornal da cidade • edição 2047 • 09 de Janeiro de 2020.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000

Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568
www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 
são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 
e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ
Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 

auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 
postagem diária no site do jornal.

EXTRATO DE CONTRATO Nº  174/2019
Tomada de preços nº 13/2019

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA  
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA A R CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA RECAPEAMENTO ASFÁLTI-
CO EM CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), EM UMA ÁREA DE 22.087,46 M², 
A SER EXECUTADO NA CIDADE DE ALVORADA DO SUL - PR, SOB O REGIME DE EMPREITADA 
GLOBAL.
 VALOR: R$-777.302,08 Setecentos e Setenta e Sete Mil, Trezentos e Dois Reais e Oito 
Centavos
 Dotação: 
 DOTAÇÕES

Conta da 
despesa

Funcional programática Fonte de 
recurso

Natureza da despesa Grupo da fonte

4810 20.002.15.451.0018.2043 0 4.4.90.51.00.00 Do Exercício

 DURAÇÃO: 30/12/2019 – ATÉ   29/12/2020
 DATA DA ASSINATURA: 30/12/2019
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,30/12/2019

ERRATA
 O Município de Primeiro de Maio, através da Senhora Bruna de Oliveira Casanova, Pre-
feita, informa a quem possa interessar que na edição 2040 do Jornal da Cidade do dia 20 de dezembro 
de 2019, pág. 04, na publicação referente a Portaria nº 4404/2019
 “Onde se lê”:
 INTITUI O GRUPO DE ECUTA ESPECIALIZADA NO MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE 
MAIO, PARANÁ
 “Leia-se”:
 INSTITUI O GRUPO DE ESCUTA ESPECIALIZADA NO MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE 
MAIO, PARANÁ
 Primeiro de Maio, 07 de Janeiro de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

PORTARIA Nº 4408/2020
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
 RESOLVE:
 Art. 1º Tornar sem efeito, a contar de 01/01/2020, a Portaria Nº 4348/2019, de 22/10/2019, 
que concedeu ao servidor do quadro próprio deste município, JULIANA GOMES FERNANDES MAR-
TELOZO, matricula nº 401405, portadora da cédula de identidade RG nº 8.795.653-9 SSP/PR, CPF nº 
044.675.869-89, licença para tratamento de saúde.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições 
em contrário.                                                                      
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 06 de janeiro de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4409/2020
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 

DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
 RESOLVE:
 Art. 1º Tornar sem efeito, a contar de 06/01/2020, a Portaria Nº 4330/2019, de 04/10/2019, 
que concedeu ao servidor do quadro próprio deste município, SAMANTA FERREIRA DA SILVA, matri-
cula nº 401470, portadora da cédula de identidade RG nº 8.407.770-4 SSP/PR, CPF nº 048.749.339-
71, licença para tratamento de saúde.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições 
em contrário.                                                                      
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 06 de janeiro de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4410/2020
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
 RESOLVE:
 Art. 1º Tornar sem efeito, a contar de 21/12/2019, a Portaria Nº 4403/2019, de 16/12/2019, 
que concedeu ao servidor do quadro próprio deste município, SUELLEN CARLA GORRIS LEMES, ma-
tricula nº 401531, portadora da cédula de identidade RG nº 9.489.092-6 SSP/PR, CPF nº 067.676.349-
99, licença para tratamento de saúde.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições 
em contrário.                                                                      
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 06 de janeiro de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4411/2020
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 RESOLVE:
 Art. 1º Fica concedido a ANEDIM RODRIGUES PEREIRA, matricula nº 400960, portador 
da cédula de identidade RG nº 1.487.238 SSP/PR, CPF nº 238.194.999-20, servidor desta Prefeitura 
Municipal, ocupante do cargo efetivo de Motorista II, referência salarial “49”, do Quadro de Pessoal 
Permanente - PCSSC desta municipalidade,  15 (quinze) meses de Licença Prêmio em Pecúnia To-
tal, referente aos quinquênios de 18/03/1991 a 17/03/1996, 18/03/1996 a 17/03/2001, 18/03/2001 a 
17/03/2006, 18/03/2006 a 17/03/2011 e 18/03/2011 a 17/03/2016, de conformidade com os artigos 124 
e 127, da Lei N.º 183/94, de 23 de setembro de 1994 - “Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de 
Primeiro de Maio”.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 06 de janeiro de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4412/2020
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
 Considerando que o Servidor ANEDIN RODRIGUES PEREIRA, matricula nº 400960, 
teve a sua Aposentadoria concedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, conforme Bene-
fício nº 191.416.018-2 - “Aposentadoria por Tempo de Contribuição”, espécie 42,
 RESOLVE:
 Art. 1º Fica exonerado a partir de 06/01/2020, ANEDIM RODRIGUES PEREIRA, matri-
cula nº 400960, portador da cédula de identidade RG nº 1.487.238 SSP/PR, CPF nº 238.194.999-20, 
servidor desta Prefeitura Municipal, submetida ao regime estatutário, ocupante do cargo efetivo de 
Motorista II, referência salarial “49”, do Quadro de Pessoal Permanente - PCSSC desta municipalidade.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 06 de janeiro de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4413/2020
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 RESOLVE:
 Art. 1º Fica concedido a GENI CORONADO, matricula nº 400834, portadora da cédula de 
identidade RG nº 5.382.700-4 SSP/PR, CPF nº 925.090.709-59, servidor desta Prefeitura Municipal, 
ocupante do cargo efetivo de Zelador, referência salarial “33”, do Quadro de Pessoal Permanente - 
PCSSC desta municipalidade,  06 (seis) meses de Licença Prêmio em Pecúnia Total, referente aos 
quinquênios de 19/09/2005 a 18/09/2010 e 19/09/2010 a 18/09/2015, de conformidade com os artigos 
124 e 127, da Lei N.º 183/94, de 23 de setembro de 1994 - “Estatuto dos Servidores Públicos Munici-
pais de Primeiro de Maio”.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 06 de janeiro de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4414/2020
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
 Considerando que a Servidora GENI CORONADO, matricula nº 400834, teve a sua 
Aposentadoria concedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, conforme Benefício nº 
191.883.389-0 - “Aposentadoria por Idade”, espécie 41,
 RESOLVE:
 Art. 1º Fica exonerada a partir de 06/01/2020, GENI CORONADO, matricula nº 400834, 
portadora da cédula de identidade RG nº 5.382.700-4 SSP/PR, CPF nº 925.090.709-59, servidor desta 
Prefeitura Municipal, submetida ao regime estatutário, ocupante do cargo efetivo de Zelador, referência 
salarial “33”, do Quadro de Pessoal Permanente - PCSSC desta municipalidade.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 06 de janeiro de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº 117/2019
EXTRATO DE CONTRATO Nº 01/2020

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: HIDROLONDRI POÇOS ARTESIANOS LTDA - ME
 OBJETO: Serviços de instalação e manutenções corretivas e preventivas em motobom-
bas de poços artesianos
 VALOR: R$ 50.127,50 (cinquenta mil, cento e vinte e sete reais e cinquenta centavos)
 VIGENCIA: 12 (doze) meses
 REFERÊNCIA: Pregão Presencial nº 117/2019
 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 FISCAL: Agnaldo Aparecido de Almeida
 Publique-se.    
 Primeiro de Maio, 08 de janeiro de 2020.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

PORTARIA Nº. 4.418, DE 08 DE JANEIRO DE 2020
 Dispõe sobre a obrigatoriedade do registro de ponto na saída e entrada do horário de 
almoço, conforme determina.
 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
legais, e 
 Considerando o contido no artigo 31 da Lei n. 183/1994 – Estatuto dos Servidores Públi-
cos Municipais de Primeiro de Maio, que dispõe que a jornada básica de trabalho do servidor público 
municipal é de 44 horas semanais, à razão de 8 horas diárias, assegurado o intervalo para alimentação 
de, no mínimo, 1 hora; 
 Considerando o §2° do artigo 31 da Lei 183/1994 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais de Primeiro de Maio, onde está previsto que a Lei que instituir o Plano de Cargos e Salários 
disporá sobre eventuais alterações na jornada semanal de trabalho;
 Considerando a necessidade de se estabelecer mecanismos de controle de jornada dos 
servidores públicos municipais, de forma transparente;
 RESOLVE: 
 Art. 1º A partir de 10/01/2020 fica estabelecida a obrigatoriedade do registro de ponto na 
saída e entrada do horário de almoço para todos os servidores públicos municipais efetivos.
 Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, 
 Em 08 de janeiro de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova 
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4415/2020
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO 
DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
 Considerando que a Servidora MARIA SOLANGE ÂNGELO GALHARDO, matricula nº 
401245, teve a sua Aposentadoria concedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, confor-
me Benefício nº 191.394.520-8 - “Aposentadoria por Idade”, espécie 41,
 RESOLVE:
 Art. 1º Fica exonerada a partir de 31/01/2020, MARIA SOLANGE ÂNGELO GALHAR-
DO, matricula nº 401245, portadora da cédula de identidade RG nº 1.635.533-0 SSP/PR, CPF nº 
480.920.459-68, servidor desta Prefeitura Municipal, submetida ao regime estatutário, ocupante do 
cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Administrativos, referência salarial “17”, do Quadro de Pessoal 
Permanente - PCSSC desta municipalidade.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 06 de janeiro de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4416/2020
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, E À VISTA DO REQUERIMENTO PRO-
TOCOLADO SOB Nº 16/2020, DE 07/01/2020,
 RESOLVE:
 Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde, a contar de 18/12/2019, até ulterior 
deliberação, a VILMA DA SILVA DE ANJO, matricula nº 401123, portadora da cédula de identidade RG 
nº 5.520.374-1 SSP/PR, CPF nº 019.493.699-60, ocupante do cargo de Zelador, referência salarial 
“12”, do Quadro de Pessoal Permanente - PCSSC, desta municipalidade.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 07 de janeiro de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4417/2020
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 CONSIDERANDO, que o gozo de 30 (trinta) dias das férias da servidora Vilma da Silva 
de Anjo, estavam programadas de 27/12/2019 a 25/01/2020,
 CONSIDERANDO, que a servidora protocolou atestado médico em 07/01/2020, de 90 
dias a contar de 18/12/2019, protocolado sob nº 16/2020,
 RESOLVE:
 Art. 1º Suspender o gozo de 30 (trinta) dias das férias regulamentares referente ao perí-
odo aquisitivo de 04/12/2018 a 03/12/2019, da servidora Vilma da Silva de Anjo, matrícula 401123, a 
contar de 27/12/2019.
 Art. 2º As férias serão gozadas em data posterior a serem remarcadas.
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 07 de janeiro de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

Enem 2019: participantes poderão ver sua 
nota na próxima semana

 Estudantes que es-
tão na expectativa pelo re-
sultado individual do Enem 
(Exame Nacional do Ensino 
Médio) já podem iniciar a 
contagem regressiva, pois 
a partir do dia 17 deste mês 
já será possível fazer a con-
sulta dos resultados. No en-
tanto, para os "treineiros”, 
as notas estarão disponíveis 
somente em março, assim 
como o espelho da redação.
 Para ter acesso ao 
resultado, o participante 
deverá acessar a Página 
do Participante no portal 
do Inep e no aplicativo do 
Enem. Após, poderá pleitear 
a vaga pretendida nas insti-
tuições de educação supe-
rior através dos seguintes 
programas de governo:
 Sisu: pode fazer a 
inscrição no Sisu (Siste-
ma de Seleção Unificada) 
o estudante que participou 
do Enem de 2019 e obteve 
nota na redação diferente de 
zero.
 ProUni: a bolsa de 
estudo do ProUni (Programa 

Universidade para Todos) é 
um benefício concedido na 
forma de desconto parcial ou 
integral sobre os valores co-
brados pelas instituições de 
ensino privadas e refere-se 
à totalidade das semestrali-
dades ou anuidades escola-
res.
 Fies: o novo Fies 
(Fundo de Financiamento 
Estudantil) está dividido em 

duas modalidades, possi-
bilitando juros zero a quem 
mais precisa e uma escala 
de financiamento que varia 
conforme a renda familiar do 
candidato.

Enem digital
 Quem vai prestar 
o exame em 2020 terá uma 
novidade: o Enem Digital. A 
implantação será progressi-
va, com ampliação de datas 

e número de participantes 
até a consolidação em 2026, 
quando não haverá mais pro-
vas impressas. As primeiras 
aplicações digitais serão op-
cionais para 50 mil inscritos. 
Até lá, os participantes pode-
rão escolher, no ato de inscri-
ção, pela aplicação-piloto no 
modelo digital ou pela tradi-
cional prova em papel.

Fonte: bonde.com.br


